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1. Käsitteiden  määrittelyä  
 

1.1. Laatuluokka UNC 

Tämän esitelmän otsikossa on termi UNC. Kirjainyhdistelmä UNC muotoutuu englanninkielisen ilmaisun UN 

Circulated ensimmäisistä kirjaimista. Tavallisimmat suomennokset ovat käyttämätön tai kiertämätön raha. 

Käytän tässä esitelmässä termiä UNC synonyyminä termille käyttämätön raha käsitteen lyhyyden vuoksi. 

Seuraavaksi pyrin määrittelemään mitä tai millainen UNC- rahan tulisi olla, sekä kartoittamaan 

sekaannuksen mahdollisuuksia. 

UNC -laatuinen raha on harvinainen. UNC- nimen ansaitsevia kolikkoja on saatavissa käytännössä vain 

valmistajan rahapakkauksista, eli kolikkorullista tai keräilyrahojen myyntipakkauksista, kuten 

vuosilajitelmista. Jos raha siirretään pois myyntipakkauksesta, siihen ei tule koskea paljain käsin. 

Puuvillahansikkaat suojaavat rahaa sormenjäljiltä siirron aikana. 

Eräässä suomalaisessa rahaluettelossa ehdotetaan laatuluokkaa UNC+ (1) sellaiselle kiertämättömälle 

rahalle, jota ei ole kosketeltu. Puolestaan maailman Internet -huutokaupoissa esiintyvä aUNC- merkintä 

tarkoittanee rahaa, joka on lähes käyttämätön. Mielestäni olisi kuitenkin selkeintä, että UNC- merkintä 

varataan kiertämättömälle rahalle, jossa ei ole sormenjälkiä, ja jota on käsitelty sekä säilytetty varoen.  

Suomalaisessa kuntoluokituksessa UNC :ia vastaa kuntoluokka 10, erityisesti, jos raha on 

alkuperäispakkauksessa. Yleensä raha on poistettu pakkauksesta, jolloin kiertämätön raha luokitellaan 

usein kuntoluokkaan 9.  Kuntoluokassa 9 saattaa rahassa olla sormenjälkiä ja muita vikoja, jolloin raha ei 

enää  ole UNC.   Termiä leimakiiltoinen raha käytetään joskus hieman harhaanjohtavasti UNC :n ja lähes 

käyttämättömän rahan synonyymina. Skandinaavisessa luokittelussa UNC:n laatumerkintä on 0 tai selvästi 

vaurioita saaneena 01-0. 

Kuten edellisestä pikaisesta katsauksesta käy ilmi, käsite UNC on melko avara ja osin sekava ja tulkinnoille 

altis jo yksin Suomessa. Maailmanlaajuisessa tarkastelussa näkemysten kirjo laajenisi huomattavasti. UNC- 

käsitteen määrittelyssä tärkeintä on numismaatikon subjektiivinen näkemys, minkälainen raha on kerääjän 

mielestä käyttämätön raha, minkälainen raha ei enää vaivaa huonolaatuisena kokoelmassa. On myös 

myönnettävä, että kuntoluokittelussa ei ole olemassa absoluuttista totuutta, vaan kyse on mielipiteistä. 

Kuitenkin jos suuri joukko numismaatikkoja on jotain mieltä jostain asiasta, niin tästä mielipiteestä on 

muodostunut vähitellen yhteisesti hyväksytty sääntö.  Näin tapahtunee kuntoluokituksenkin kanssa. 

 Käyttämätön raha ei säily pitkään käyttämättömänä, sillä yleensä maksun hetkellä rahaa kosketaan paljain 

käsin. Tällöin rahaan tulee sormenjälkiä, jotka eivät välttämättä heti erotu, mutta tulevat näkyviin 
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pitkäaikaisessa säilytyksessä. Sormenjälkien poistaminen kuuluu toiseen esitelmään (Timo Rätti), mutta 

lyhyesti totean, että Ƨƻǎ ƴŜ ŜƴƴŅǘǘŅǾŅǘ έǇŀƭŀŀέ ƪƻƭƛƪƻƴ ǇƛƴǘŀŀƴΣ ƴƛƛǘŅ Ŝƛ ǎŀŀ ŜƴŅŅ ǇƻƛǎΦ Alla olevassa kuvassa 

on nähtävillä eräs syy, miksi paljain käsin kosketeltuja kolikkoja ei tulisi hyväksyä UNC- rahoiksi. 

 

  

 

(Yllä olevassa kuvassa on aUNC -laatuisena kierrosta poimittu leimakiiltoinen kolikko, johon on säilytyksen 

ja ilman epäpuhtauksien myötä ilmestynyt edellisten käyttäjien sormenjäljet.) 

 

Tässä esitelmässä UNC- rahan ominaisuudet on seuraavat:  

1) Raha on samassa kunnossa, jossa se lähti liikkeelle valmistuspaikastaan.  

2) Siinä on virheetön leimakiilto ja siinä ei ole sormenjälkiä. 

3) Rahassa saa silti olla virheitä, koloja ja naarmuja, jotka ovat syntyneet valmistusprosessin aikana.  

4) Rahan kunto vastaa keräilijän tavoitetta. 

 

 

Seuraavassa mikroskooppikameran kuvassa erottuu aUNC- laadun, leimakiiltoisen, eurokolikon virheitä. 



 

 

( Yllä oleva kuva Espanjan 50 sentin UNC- kolikosta on otettu Pohjois- Pohjanmaan museon 

mikroskooppikameralla. Jarmo Koponen) 

Käyttämättömissä kolikoissa saattaa olla koloja ja naarmuja. Ne syntyvät kolikkojen tippuessa 

valmistuslinjalta keräilyastiaan. Rahan vauriot eivät ole siis syntyneet kiertämisestä, vaan 

valmistusprosessista. On huomioitava, että naarmut eivät erotu paljaalla silmällä yhtä hyvin kuin yllä 

olevassa mikroskooppikameran kuvassa.  Lähes UNC ς laatuisena myydyn rahan kunto saattaa toisinaan 

olla valitettavasti yllä olevan Espanjan eurokolikon kaltainen.  

Numismaatikot tavoittelevat käyttämättömiä kolikoita, sillä ne ovat arvostettuja niiden kauneuden, 

puhtauden ja vaikean saatavuuden vuoksi. UNC- laadun kolikkojen kokoelman kartuttaminen on yleensä 

osoitus keräilijän valistuneisuudesta ja toisinaan myös varallisuudesta. Vuotta 1963 vanhemmat ja 

erityisesti 1800- luvun UNC -laatuiset kolikot ovat yleensä erittäin harvinaisia ja siksi myös arvokkaita. 

Lisätietoa tästä ilmiöstä löytyy rahaluetteloista.  

Suomalaisia UNC -laadun rahoja saa käsiinsä halvimmalla ja helpoiten keräämällä euroja vuosiluvusta 1999 

eteenpäin nykypäivään, tai keräämällä vuosina 1963 - 2001 tehtyjä markkakolikkoja. Niitä on säilynyt 

myyntiin saakka riittävästi numismaatikkojen kolikkorullissa.   



 1.2. BU- ja Proof- laadut 

Virallisissa vuosilajitelmissa myytävät rahat tulisi luokitella eri laatu- ja hintaluokkaan kuin tavalliset rullista 

poistetut UNC- rahat. Joissain vuosilajitelmapakkauksissa onkin nähtävillä merkintä Brilljant Uncirculated 

eli BU. Tämä merkintä suomennettuna tarkoittaa erityisen laadukasta, leimakiiltoista kolikkoa 

valmistussarjan alkupäästä. 

 Vuosilajitelman BU -rahassa on myöhemmän valmistussarjan UNC -kolikkoihin verrattaessa normaalia 

vähemmän naarmuja ja nirhaumia. Tämä on seurausta huolellisemmasta valmistusprosessista sekä uudesta 

kulumattomasta meististä*. Laatu ei todellisuudessa ole aina ilmoitetun kaltainen eri rahapajojen 

valmistuksen tasosta johtuen. Rahapajoilla lienee kuitenkin pyrkimys tuottaa virallisten vuosilajitelmiensa 

kolikot BU ςlaatuisena. 

Myyntipakkauksessa olevan Bu -rahan kuntoluokka on 10, skandinaavisella asteikolla kuntoluokka on 

puolestaan 0. 

Proof ςlaadun tunnistaa peilikirkkaasta taustasta, josta kuva-aihe erottuu samettimaisen vaaleana 

mattana. Rahan valmistuksessa on useita erikoistyövaiheita, joiden ansiosta raha kiiltää erityisen kauniin 

näköisenä. Raha on myös heti valmistuksen jälkeen hankittaessa huomattavasti kalliimpi. Myyntihinnat 

saattavat olla 10- 20kertaisia tavalliseen käyttöeuron hintaan verrattuna. 

Jos UNC- tai BU ς laadussa on koloja tai naarmuja, niin niitä ei ole Proof ς laadussa. Proof ς laadun kolikkoja 

on saatavissa suomalaisista rahoista vain 1990- luvun puolesta välistä alkaen. Maailmalla niitä valmistettiin 

hieman aiemmin.  Proof like (PL) nimitystä käytetään lähinnä ulkomailla (esim. USA) käyttösarjan rahasta, 

jossa on pinnassaan peilipintaisen kaltaisia osia. Googelettamalla  Proof like termin voi havaita, että 

USA:ssa laadun sisällä on useita ala- tasoja. 

Myyntipakkauksessa olevalla Proof -laadun rahalla ei ole suomalaista kuntoluokkaa. Skandinaavisella 

asteikolla laatua ilmaistaan merkinnällä 00. 

Kuten jo aiemmin toteisin, UNC, BU ja PROOF ς laatuisia rahoja tulee aina käsitellä puuvillahansikkailla. 

Sormenjälki kolikon pinnassa vähentää merkittävästi keräilijän kiinnostusta rahaan. 

 

* (Meisti on metalliin kaiverrettu rahan peilikuva. Kun sitä lyödään esimerkiksi vasaralla, niin alle 

sijoitettuun aihioon ilmestyy rahan kuva) 

 

(Alla olevassa ensimmäisessä kuvassa on vertailtavana vuoden 2002 suomalaiset 2 euron kolikot. 

Molemmat rahat ovat käyttämättömiä eli UNC- laatuisia. Ylempi on Proof -laatuinen ja alempi BU -

laatuinen. BU -laatuinen raha ei enää ole paikallaan vuosilajitelmassa, vaan se on siirretty pillerirasiaan. 

Proof on paikallaan alkuperäisessä myyntipakkauksessa. Laatuero on silmin havaittava ja merkittävä.)  

(Alin kuva. Muovin naarmut ja kolikon virheet erottuvat korostetun hyvin lyöntikiiltoista BU- laadun kolikkoa 

myyntipakkauksen muovin läpi kuvattaessa. Kuvan kohde on 50 senttiä,  Suomen rahapaja, vuosilajitelma 

II/2010. Kuva on otettu tavallisella järjestelmäkameralla, johon on liitetty makroloittorengas. 

Mikroskooppikameran tasoista kuvaa ei voi saavuttaa tällä menetelmällä.) 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


